
Folketingets Socialudvalg

Dato: 29. oktober 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 5.oktober 2009

følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 609 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Vigsø Bagge (SF).

Spørgsmål nr. 609:

”Kan ministeren redegøre for, hvordan de eksisterende klagemuligheder og 

instanser til varetagelse af børns rettigheder i forhold til FN's børnekonventi-

on er dækkende, når følgende organisationer mener, der er behov for en 

børnetalsmand/et børneombud i Børnerådets regi: Børnerådet, BUPL, Red 

Barnet, Unicef Danmark, Børns Vilkår, Mødrehjælpen, Børnesagens Fælles-

råd, Danske Skoleelever, DUF, Ungdommens Røde Kors og SL?”

Svar:

Der stilles ikke i forbindelse med Børnekonventionen krav om, at det enkelte 

land skal have en børnetalsmand eller et børneombud, men om at børns 

rettigheder varetages.

Der er i dag allerede klageinstanser, der skal varetage børns rettigheder.

Børnerådet driver fortalervirksomhed for børns rettigheder, kommunerne 

yder rådgivning og vejledning, og Ankestyrelsen kan alle – også børnene 

selv – rette henvendelse til, ligesom den kan tage sager op af egen drift og 

give kommunerne pålæg om at handle i en konkret sag. Endelig har Folke-

tingets Ombudsmand besøgs- og indsigtsret over for myndigheder og institu-

tioner også på børneområdet.

Derudover har børn allerede i dag i nærmiljøet muligheder for at blive hørt. 

Skolerne har elevråd, og forældrebestyrelserne har indflydelse på de beslut-

ninger, der træffes på skolerne. 
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Endelig er der netop indgået aftale om Barnets Reform. Aftalen styrker både 

børns rettigheder og sikkerhedsnettet under disse børn. Vi giver bl.a. børn 

ned til 12 år klageret i forhold til en række afgørelser og der inddrages i vide-

re udstrækning børnefaglige eksperter i klagesystemet. For bl.a. at styrke 

børns mulighed for at benytte sig af klageretten er der desuden afsat midler 

til at støtte bisidderordninger for børn og unge.

Karen Ellemann

/ Jesper Brask Fischer


